De superbia exteriori. et de illa que in ipso corpore appetet.

Cap. ix.

Sicutum est de superbia interiori consequenter dicitur de superbia exteriori. Vocatur superbia exterioris aliqui d extrinsecus quod a superbia interiori procedit et eam ostendit. et potest distinguisti ista superbia secundum diversitatem rerum in quaibz superbia hominum potest apparere. vel in ipso corpe. vel in lectis. vel in equis vel etiam in amplitudine familie. in coniugis. in edificijs

907

in deuinitis libris. et in canticis. Et primo pseguamur de superbia illa que in ipso corpore apparet que potest distinguiri secundum diversitates membrorum que sunt in corpore scilicet oculorum naruum collum et sic de ceteris membris. De prima psalmi disperdat dominus vniuersa labia dolosa. Et illud p. xxiiij. In ore stulti vaga superbie. Scutus enim vobis superbis quasi quadam vaga homines cedit. De superbia narium. ysa. ii. Quiescite ab homine cuius spiritus est in naribus eius. De superbia oculorum. eccl. xxiiij. extollentiam oculorum ne dederis michi. et p. vi. oculos sublimes detestatur dominus. psalmus. Neque elati sunt oculi mei. De superbia collum vel cervicem. Job. xv. Currit aduersus deum erecto collo. et psalmus. dominus iustus concidet cervices. De superbia aliorum membrorum. ysa. ii. per eum quod eleuare sunt filii syon. et ambulauerunt collo extento et nutibus oculorum ibant et plaudabant. ambulabat pedibus suis comperto gradu incedebant. decalabit dominus verticem filiarum syon. et dominus cervicem earum nudabit. Contra ezechiel. primo. pedes eorum pedes et. Et loquitur de quatuor animalibus. Quatuor euangelistas pfigurantibus. Doctores enim veteris legis habuerunt pedes curuos dum per terrenis deosseri ebant. Sed doctores noue legis habent pedes rectos qui celestia permittunt. unde beati pauperes spiritus. Itaque agitur penitentiam et. unde de eis dicit ysa. quam spetuli pedes euam. pacem. annun. bona. In veteri lege annunciatur verba bona scilicet eterna. Hili doctores noue legis. pedes habent rectos cant. ii. vi. quam pulc sunt gressus et. in calcis eccl. filia principis. i. celestis regis. cuius ancilla fuit sinagoga. ecclia etiaz recipit spiritum adoptonis filiorum sinagoga vero spiritum servitutis. In calciamentis autem sunt pulcri gressus ecclie. quia calciati sunt exemplo christi et apostolorum. Nota quod sponsus ecclie volens totam eccliam pulchram esse lauit pedes eius. de quorum iniquitatone precipue timebat. Unde diligenter debet pedes id est affectus.

708

custodire. **C**ant. v. laui pedes meos: quō mīq. illos. Non
debet iam ecclesia vel fidelis anima pedes suos ponere. nisi
ubi sunt floridat virida. florida sunt merita. in florida em̄
est spes fructus. virida sunt eterna p̄mia. In virore em̄
intelligit eternitas. unde pedes sanctorum suorum serua. pe-
des enim custodiendi sunt ne calore adurantur. malo ex-
plo frequenter accidit. et ideo discalciandi sunt. exo. iiii.
solue caleiamenta de pedib⁹. **T**unc tempore negligentie
frigescunt exemplis sanctorum calciandi sunt exo. xii. Cal-
ciamenta in pedib⁹ ha. agnum pascalem comedit domini
et imitat passionem ad q̄ multum valent exempla sancto-
rum. Si pedes collisi sunt per iram vel odium ad proximum
tunc butiro diuine sunt misericordie vnguendi et conside-
ratōnes misericordie quam nobis deus exhibuit. et est exi-
biturus si misericordiam proximo impendam. Job. xxix.
Lauabam pedes m. bu. et petra fundebat michi riuos. hec
petra xps est qui riuos misericordie multiplicis nobis fu-
dit. Si luto voluptatis inquinati sunt pedes. lauandi sunt
aqua lacrimarum vel tribulatōnis penitentialis. Jo. xiiii.
Nos debetis alter alteri⁹ pe. laua. si pedes aspersi fuerint
puluere imanis glorie excucidi sunt. math. x. executite
puluerem de pedib⁹. Legit em̄ de iacob gen. xl ix. q̄ colli-
git pedes suos super lectulum. **T**c.

De superbia ornatus. **C**ap. x.

Sequitur de superbia ornatus. et cum ornatus pos-
sint esse diuersarum rerum ut hominū vel locorū
et multorum aliorum. Primo ponemus ea qui bo-
possimus ut contra superbiam ornatus humani et iuorū
et mulierum. Contra hanc superbiam p̄mo possimus ut
verbis sanctorum et sapientiæ. de quibus pauca ponere suf-
ficiat ecc. xi. In vestitu ne gloriis unquam nec in die ho-
noris tui extollaris. i. ad. tit. ii. Volo mulieres orare in
habitu ornatu cum verecundia et sobrietate ornantes se non
in tortis crimibus aut auro aut margaritis vel teste p̄tola

409

sed q̄dore mulieres p̄mitentes p̄icāte; per om̄ia bona
habitum ornatū · in quo vult apostolus mulieres orare
wcat glo · religionem earum ornantem eas · Vult etiam
eas ornatas esse alijs v̄cūtib⁹ · cum verecundia vult⁹ · vt
non sint attrite frontis vt meretrices · t̄ vult eas esse so-
brie mentis · vult etiam eas esse ornatas non in crinibus
tortis · idest crispis t̄c · vel non ornantes se in crinibus tor-
tis aut auro t̄c · vt sc̄z h̄ erinib⁹ intorqueant · Item · i · pe ·
iij · Mulieres subditē sīnt vīnis suis · t̄ subditē · quarū ca-
men nō sit exteri⁹ capillatura aut circūdatō auri aut īdu-
menti vestimētō t̄ cultus · s̄ qui abscondit⁹ est h̄o cordis
t̄ incorrūptibilitate modesti · t̄ h̄eti sp̄us · super quē locū ta-
lis glosa · habet sicut ciprianus ait Perico t̄ purpura ī-
duct⁹ · xp̄m īduere non possunt auro t̄ margaritis t̄ moni-
libus adorna te ornamenta cordis t̄ pectoris pdiderunt ·
q̄ de illī īdubitanter verum est · que ad capiendas animas
ornant se · Et subditē ī glo · q̄ si petr⁹ etiam mulieres ad
monet cohærendas t̄ ad ecclāsticam disciplinā religiosa
obseruatōne moderandas que excusare possunt cult⁹ su-
os per maritos · quāt̄omagis id obseruare fas est v̄ginem
cui nulla ornatū sui competat v̄nia · Item · i · ad thy · vi ·
Dabentes alimenta t̄ qui b̄s tegamur b̄is contenei sum⁹
Contenti debem⁹ esse tegumento non querere ornamētū
Item apoc · xviii · re re ciuitas illa magna que amicta erat
purpura t̄ bissō cocceo v̄l cocceo · t̄ deaurata est auro vel la-
pide p̄fōso t̄ margaritis quam vna hora destitute sunt tan-
te diuicie · Item aug⁹ · tibi vestis purpurea circumdetur
non ad pulchritudinez · sed ppter necessariū tegumentum
ne dum exquisitis vescieris alteram turpitudinē assumas
Item dī vestis purpura t̄c · quia sordes potest homo ī ve-
stimentis vitare · vnde dī de aug · vestimenta eius nec nitidum
nec abiecta plurimum · Iero · Ornatus t̄ sor-
des pari modo fugienda sunt · quia alterum delicias · alte-
rum gloriaz redolet · sōn · Non splendeat toga nec sordeat ·

Ajo
qui dem. Iero. Nec affectare sordes nec exquisite delicie
laudem paruit. Si tamē vestem sordidaz p xpi amore qn
qz oporteat ferre. non est curandū cum prophetā viderit ih
sum sacerdotē magnum induuz sordidis vestimentis. et cū
dominus immūdiciam corporalē non reputat immūdiciaz
Math. xv. non q̄ intrat in os cōmquiat hominē. et itez
Non lotis manibus manducare non cōmquiat hominem
Et in veritate immūdicia corporis vera immūdicia esse non
videt. cum sputum quasi mundū iudicat dum est in ore
quam cito est extra immūdum iudicatur. seū. **A**r^m bone
voluntatis grabat et pannus rbi apparuerit aliquē non
necessitate hoc pati sed velle **I**dem. Nemo nascitur dñes
qui quis exit in lucem visus est lacte et panno esse cōten
tus. Exempla cōnt supbum ornatū. **C**ap. xi.

Tant etiam multa exempla que nobis dissuadet
Ornatum superbū et humilem suadent. Primo sua
det nobis hoc ipse deus. et hoc duplicit. Primo in
plasmatōne homis voluit em̄ deus p̄tōsum spūm sub vili
facco carnis abscondere. nec est verisimile q̄ voluerit cor
pus q̄ vile est p̄tōsum tegumentū habere qui p̄tōlo spm
et vili tegumentum dedit. Secundo in hoc q̄ parentibz
nostris post peccatuz tunicas pelliceas fecit gen. iii. Ad
idem etiam diuersis mouemur exemplis hominū. Aug.
de scipo dicit. fatoz de p̄tōsa teste erubesco. hester. viij.
Domine tu scis q̄ ab hominibz signum superbie et glorie q̄
est super caput meum in diebus ostēsionis mee. et detestor
illud. quasi pannū menstruate et non portem in diebo silē
cij mei merito ab hominabat hester. signum superbie. quia
signum est dyabolice subiectōnis. dyabolus em̄ est rex su
per omnes filios superbie ut dī iob. et sicut dicit gg. Eu
dentissimuz signum reproborū est superbia. humilitas eleq
torum. Sicut ergo aliqua nobilis persona merito digna
retur. si vilis persona signum servitutis poneret in capite
eius et sic duceret eam per ciuitatem. sic regina hester q̄

432
—

cor nobile habebat ab hominibus signum superbie quod in
capite suo erat. notabilis dicitur quod est super caput in diebus certe
fionis mee. ornatum enim suum non ferebat nisi quando re
gim marito suo se ostendebat. in quo mulieres nostri tempo
ris multum sunt ei dissimiles que cum sunt cum maritis non
curant de ornatu quando vero in publico volunt procedere
volunt esse ornate et tamquam dicunt quod ornant se propter mari
tos suos. detestabatur etiam hester ornatum capitum sui. q. p.
num menstruum. et merito. melius enim esset ferre vittam
sanguine alicuius animalis cruentata quam ad vanam glo
riam vel superbiam croceata excepto scandalo. vitta enim
ad vanam gloriam croceata peccati sanguine quodammodo inti
cta est qui sanguinis deterior est. quocumque sanguine ani
malis. Itē. Job. xv. saccū osui super cutem meā. tunc de
beret esse vestis admīnus penitētū. unde Jonas. iij. ve
stīci sunt nimīlē sacris a maiore usq; ad minorem et pue
nit vībz usq; ad regem nimīlē. et surrexit de solio suo et ab
iecit vestimentum suū a se et induitus est sacco. Itē mat.
līj. Ipse iohannes habebat vestimentum de pilis camelorū.
Antiquū etiam tegebant vel sacco vel cilitō. Maria et Iaz
egypciaca nuda in nemore lactabat. Si obiciat de pelli bo
tabernaculi rubricatis et iacintinis. Ad hoc respondet Ge
lie olim ista approbat quando sanguinis pecudis remissio
fuit precatorū. Nunc autem pauper dominū suam pauper
tatem et simplicitatem in ecclia consecravit. Et subdit.
Si hoc iudaizando reuocas in templo reuocem tuorum
ymolatorū. Ad idem etiam mouemur exemplo mercatorū
qui quando torsellum est de panno pretioso faciunt ipsi coo
perturam de burello. Quis fatuum non iudicet illum qui
vili torsello pretiosam facit coopturam. Ad idem etiaz mo
nemur exemplo ipsius sapientie que in personis contemp
tibilibus sepe se abscondit. Vnde sapientia. Sepe enim sub pal
lio sordido sapientia. Vnde et tu fac similē. ut sub humili habi
tu abscondas te. Ad hoc etiam monet nos ipsa natura. q.

452

sub terre vilitate aurum et alia pretiosa abscondit et sub vili
tate corticis dulcedinem nuclei habet. ¶ De multi
plici stulticia ornantium se. ¶ Cap. xij.

¶ Erto valet contra superbiam ornatus si ostendatur
multiplices stulticie ornancium se. Prima est
q[uod] exteriora sua iulia interioribus que pretiosa sunt
preponunt. unde quasi paraturaz pomis ipsi pomo perigut
se. Quamdoq[ue] unum poma dat duobus alter parat nomine
stultus esset si paraturam detineret alii vero daret totum.
Item si paraturam daret suo soto et sibi retineret totum re
siduum. fatuus esset qui portonem acceptaret. Sed por
tonem a dyabolo factam isti similem multi acceptant. Or
natum etiam exteriora qui paraturare pomis similis est q[uod]
quodammodo est depicta. habet enim candorem et ruborem milti
preponunt anime sue. et sic quasi uilem coopturaz pre
toso torsello preponunt. dyabolus enim curat nisi de tor
sellis. id est de animabus. gen. xijij. dic rex sodomorum qui fi
guram tenet dyaboli ad abraham. Da michi animas cete
ra tolle tibi. Istam stulticiam superbie innuit glo. super
illud Joh. vi. eum qui venit ad me non eidem foris. su
pbi est foris ceci qui nihil habet in bono interiori nec h[ab]et
nec in futuro. Secunda est q[uod] ipsi ordinem dei peruerteret
in scipsis. volunt enim q[uod] ancilla habeat ea que domine sunt
et econtrario carnem enim que ancilla est ornant et delicijs
pascunt et oportet ut fiat q[uod] ab ea impariat. licet mors ani
me inde debeat sequi econuerso. anima que domina est fame
et siti affligitur et male induita est. et ad perceptum carnis
opatur q[uod] est valde magna peruersitas. ber. Domina an
cillari et ancillam dominari. magna abusio et nimis magna
est. si quis assereret se filius in terra aliqua. in qua domine o
no se haberent ut ancille cum diceret vix crederet sibi. si
in veritate terra illa patria ista est. In ea enim fere per totum
annum fit festum ancillarum. q[uod] alieubi consuetum est fieri i
festo beati vincençij. tunc enim accipiunt ancille vestes

723

dominarum suarū. **I**sta peruersitas similis est illi quaz potest
salō non eccl. x. **V**idi seruos in equis et p̄ncipes. q. ler-
uos ambulantes super terraz. et peruersitas ista est magna
nocia ecclesie dei. **V**nde p̄p. xx. **P**er tria mouet terra
et quartum q̄ sustinere non potest seruum eum regere cepit
Tertia q̄ ip̄i valde care emunt q̄ nichil valere sciunt. sciunt
et vanam gl̄iam que non valet eis nec quo ad animas eū
animabo sic valde nocia. nec quo ad corpora. **J**o. viii. **S**i
glorifico meipm gl̄ia mea nichil est nichil inquit in valore
Quarta est q̄ ipsi plus expendunt ut pascant oculos alio
rum quam ut pascant venter suum. **S**en. **N**on sūc homi
nes ad pompā dentibus et ore et ventre concenti oculis q̄
guloli sunt. **S**i quis eat per aliquam ciuitatē plures arti
fices inueniet operates ut pascant oculos quā qui pase et
ventrem. vñ dixit qui dā nūdūz esse animal mirabile q̄ ma
iores habet oculos quaz ventrē. poci? volvunt homines bo
na sua perdere et diuitib⁹ homib⁹ quasi p oculos ponere
quam os dei in pauperib⁹ famelicum pascere. bern. **I**nue
nunt curiosi quo delectantur. et non inueniunt miseri quo su
stentur cū periculo anime sue acquirunt. **V**nde oculos ho
mīnum delectant. **A**vira fatuas cum videris in pulchri
tudine rerum in se habeat delectari naturaliter pocius
quam res visa. eo qd̄ videt melius videret pertinere ad
insipientes pulchritudinem eorum qui inspiciuntur pro
uidere. quam ad eos qui inspiciuntur. **D**ebet ergo ho
mo pulchritudinem exteriore negligere procuret autem
si voluerit qui habet eam inspicere. **C**uncta stulice a
ornantium se est q̄ ipsi similes sunt illi qui ex deore sole
et freni equum extimat. **G**regorius. **V**nde. **S**eneca.
Cuemadmodum stultus est qui equum empturus non
ipsum aspicit sed stratum et frenos. **H**ic stultissimus est
qui hominem ex veste circundata extimat. **I**dem. **C**um
vales estimationem in re scire qualis sit nudā insifice. et
sicut quidam ait. Ex auro frenum non meliorat equum.

A

4ij
Tempora

Sexta est q̄ omnia sua volunt habere pulchra . ⁊ se tur
pes . Aug⁹ . Ecce omnia pulchra sunt cum inquis ⁊ ipsi
sunt turpes . Ita accidit peccatoribus ornantibus se extē
secus . sicut cuiusq; regi qui conuocatis magnatibus terre
sue fecit coniūnum magnum ⁊ nō erat locus in domo quā
non esset opertus purpura ⁊ alijs pretōlis . ⁊ affuit quā
dam philosophus qui volens spuere spuit in faciem regis
et cum ministri ppter hoc vellent eum suspendere . non per
misit rex . sed quesuit ab eo quare hoc fecisset . q̄ ait vi
dit alia loca plena argento ⁊ auro ⁊ gemmis purpura . ⁊
ideo in barbaꝝ regis que incassata est ciborꝝ pinguedine
quam immundam vidi expiū . Non enim vidi locum minus
mundū ⁊ compunctus est rex . Sic dyabolus videns homī
nem qui debet esse domin⁹ alias creaturaz min⁹ pulerū
etis creaturis in faciem eius spuit vel cōtempnendo vel
animā eius maculando . q̄ figuraz est ex spuitone facta
in faciem domini ⁊ in illa que fiebat ei qui nlebat suscita
re semen fr̄is defuncti Vnde deutro . xxv . Frater hominis
defuncti sine semie dyabol⁹ est . qui sine spe dampnat⁹ est
Cui homo debet suscitat̄ semen . quia ex homib⁹ angelis
ei riuna est reparanda . Erubescat ergo homo vides se ma
lum ⁊ turpem inter suas res bonas ⁊ pulchras sicut domi
ne habentes ancillas pulchras cum ipse sint turpes eru
bescunt . Aug⁹ . Nonne vides debere erubescere te de bonis
tuis . si domus tua plena est bonis ⁊ te habet malū . Sep
tima est q̄ cum morte dampnati sint ⁊ iam dicunt ad illā
spodius tamen cogitant dornatu quā quomodo liberet ani
mas suas . Gen⁹ . Omnes capitali supplito cōdemnati su
munt ⁊ incessanter ad mortē tendim⁹ Aug⁹ . Nichil aliud
est tempus presentis vite . quaz cursus ad mortem in quo
nemo vel paululū vel tardiq̄ ire permittit h̄ pari motu om̄s
irrgent . unde cum ornat⁹ subborꝝ sit ornat⁹ homi morti
ad iudicatoꝝ poci⁹ ē illusio qz honor . sic purpūntō xp̄i
postq̄ adiudicat⁹ fuat morti illusio fuit . b . oīs purpura

725

illusio est postquam domino ihesu in purpura illusum fuit
Octaua est quia inde glorianter vnde deberent erubescere et
Triplici ratone potest ostendi quod homo de ueste debet eru
bescere. Primo quia uestis signum est peccati parentum no
stroꝝ. Secundum. Qui gloria est de ueste. similis est furi gloria
ti de cauterio. quia propter peccatum ade introductus est uestis
vestium. Tertiū lacronem non irridat si uideat eum gloria
ri de signo sibi facto pro lacrocino suo quod in fronte por
tat. Secundo quia uestis remedium est turpitudinis et
erubescencie quam per peccatum contraximus. ante pecca
tum sufficiebat homini pulchritudo sua nec habebat ali
quam causam erubescencie. Unde non oportebat quod abscon
deret se sub ueste. sicut sol ueste non egit. Sufficit enim
sibi pulchritudo sue lucis per vestimento. Siliter rosa non
egit ornatu. Sufficit enim sibi pulchritudo coloris ad ve
stiendum et sic de ceteris floribus. Math. vi. Considerate
lilia agri quomodo crescunt. non laborant nec siccunt. Si
cunt. dico autem vobis quoniam salomon in omni gloria co
opertus non est. sicut unum ex istis. Sed per peccatum in
currit homo turpitudinem et erubescenciam. necessarius
est uestimentum quod est remedium turpitudinis et erube
scencie. Sicut ergo ad gloriam loripes non cedit quod ha
bet pedem ligneum cum sit remedium infirmitatis. nec ad
gloriam scabiosi quod scabiem relat. sic nec ad gloriam hominis
ornatus. Aug. Qui superbit ex habundancia temporalium.
est tanquam egrotus qui superbit ex habundantia me
dicamentorum vel emplastrorum. A sili possumus dicere
quod ille qui superbit ex pulchritudine vestium est tanquam
egrotus qui superbit ex pulchritudine emplastrorum. Et
sicut ridiculum esset si loripes pedem ligneum depingere.
vel deauraret. Sic ridiculum est cum hoies se ornant. ridiculu
rum etiam esse depingere domum que semper ruit. Domus ta
lis est corpus hominis quod vix staret per xv. dies nisi
cibo et potibus fulciretur. Tertio ostenditur per hoc

ḡ ornantes se mendicant pulchritudinem suam a creatu-
 ris vilioribus quaz ipsi sunt. Nobilis hō erubescet a vilibus
 hominibus mendicare et pocius indigenciam sustineret.
 quam mē dicaret ab eis. sic debet homo erubescere a vermi-
 bus et muribus suum mendicare deorez. Vnde fr̄ gwido
 Cartusien. Quomodo non gloriabit̄ de pulchritudie quo
 gloriaz de turpitudine. Vestes te ornant. pulchritudo es-
 set si tu eas ornares. Nona stulticia est q̄ ipsi credunt se
 bene induitos et ornatos cum equo eoꝝ sc̄ corpus bene or-
 nat us est. cum tamen omnino nudū sint. apoc̄ Beat̄ qui
 custodit vestimenta sua. ne nudus ambulet. et videat ho-
 mīnes turpitudinez eius. Et ezech. xxiiij. Denudabūt te
 vestimentis. et ibidem. dimittent te nudam. et ignominia
 plenam. Ipsi sunt similes ciuidam clericō qui in festo stul-
 torum induit equū suū scarleto. et ip̄e induit̄ erat matta.
 Decima stulticia est q̄ ipsi turpitudinem suam detegunt
 quando regere debuerunt quia quii vident superbum or-
 natum eoꝝ male suspicant̄ de eis. Vnde super illud. i. thi-
 ñ. non in tortis crumbo. dicit̄ gio. Superbo habit̄ non re-
 gta facit de se credi. et eccl. xix. Omict̄ corporis. et nūs
 dencū et ingressus hominis enunciat de illo. Si nux relin-
 quat coricem exteriorem ante tempus signum est interio-
 ris corruptonis. sic si xpian̄ non habet extrius habituz
 quam xpiana religio requirit signum est q̄ vermis alieñ
 peccati intus lateat. Magis erubescibilis culpa est quam
 nuditas hois. cum nuditas hominis a culpa habeat q̄ est
 erubescendū. Vnde magis erubescere deberent illi quoꝝ
 peccata apparent hominib⁹ quam si ipsi nudū hemib⁹ ap-
 parerent. Illi ornantes se dum volunt turpitudinem cor-
 poris. turpitudinem assumunt mentis. et dum se ornare
 volunt inquinant se admīnus quo ad via superbie que i-
 gnant omia bona que sunt in homine. Vnde illud. Si tibi
 gratia si sapientia formaqz detur. Inquīnat omnia sola su-
 pbia si comiteſ. Undecima stulticia est q̄ mulieres volunt

454

videtur fatue. liez nolint esse. et preci⁹ volūt similari fatius
quam matronis. Si equus venalis non est. quare signa
venalitatis portat in fronte. Quare circulus ē. an domus
Si ibi non est vīnum venale. Deus dei quare vult habere
signum ouis dyaboli. nunquid non merito dicet ei pastor
ecclesie. non noui te. et rapiet a lupo infernali. Signo cru
cis debent esse signati omnes fideles id est signo penitentie
Apostolus. Stigmata dei ihesu in corpe meo porto. pre
cipue enīz deberent habere in capite signa penitentie et hu
militatis et ideo illis qui baptizant vel affirmant imp̄mit
signum crucis in fronte. in capite enim ieunij aspergunt
cinere capita fidelium. De significatōne ista. viij. apoc.
Nolite nocere terre et mari quousq; signem⁹ seruos dei in
Frontib⁹ eoz. Et ezech. ix. Signa thau super frontes vi
torum gemencium. thau figura crucis fuit. Crux em̄ tria
brachia habuit tantū. ad figuraz thau postea addita est
que daz tabula aparte superiori ad scribendū titulum. cru
cem ergo que per thau intelligit vult domin⁹ figi in frō
tibus f. delū. sed mulieres abiecto signo domini posuerūt
signum dyaboli in frontib⁹ suis. ps. Posuerūt signa sua
sig. Et apoc. viij. Mulier circundata est purpura. et sub
ditur. Et in fronte eius nomē scriptum mysticū. Unde si
mendum est eis illud ezech. ix. de non habentib⁹ thau per
cutite et non parcat oculus vester nec misereamini et sub
ditur. Omnem super quem videritis thau ne occidatis et
sanctuario modo incipite. Duodecima stulticia ornantium
se est. q̄ ipsi habent caram pulchritudinem corporis que a do
pua ē ut pellib⁹ muriū et stercorib⁹ vniū adiuuet. decorū
autem anime que similis est diuicie sic vilipendunt q̄ eti
am non reputant cum demones eis aures et nasum preci
dunt. ezechiel. xxvij. Nasum euum et aures tuas peidere
q̄ non fit sine magna contumelia dei cum homo potius re
lit esse similis in decoro muribus quam deo. puleritudinem
fotulariū suorū bene custodiunt homines. De puleritudine

autem anime que dei ymago est vix semel in anno cogitas
Immo q̄ plus est peccatoruz facies que sunt facies domo-
num super induunt ps. Facies peccatorum sumitis nō at-
tendentes illud eccl. iij. Non accipies faciem aduersus fa-
ciem tuam. nec offendit parum deus in hoc contemptū
ymaginis sue. **V**nde super illud ps. In ciuitate sua yma-
ginem ipoz. dicit glo. merito ymaginem iporum admichi-
lum rediget deus in celesti ciuitate. quia ipsi in sua terre
strī ciuitate ymaginē ipoz. admichilū redigerūt.

Alia coibentia hoies a supbo ornatu. **C**ap. xij.
Preter ista sunt multa alia que deberent homies co-
hibere ab amore superbi ornatus. Primuz est da-
ordinatō que vult ut in pnti tempore intendat re-
formatōni animarum. et ad hoc spēaliter fuit p̄mus ad-
uentus filij dei in mūcum. In futuro vero vult ut fieri re-
formatō corporum et ad hoc erit secūdus aduentus. Tūc
enim resurgent corpora sanctorum et gliam suam hēbunt
que hic sine gloria fuerunt. Herū. Noli corpus p̄ipere
tempora. potens enim impedire anime tue salutem et tuas
operari non potes. Domina tempus habent patere ut nunc
anima p se laborat magis autem collabora ei. quia si com-
pateris et conregnabis. Secūdum est q̄ ornatus iste tūc
deficit quando magis esset necessariꝝ quando sez anima ve-
nire debet ad illam magnam curiam. in qua congregata
erunt. que in terra et que sub terra et que in celo sunt. **V**n-
psaye. iij. Decaluabit dominus verticem filiarum syon.
Et ibidem. In illa die auferat dominus ornatum calciamē-
torum et limulas et torques et monilia et armillas et mi-
tras discriminalia et perichelidas et murenulas et olfactori-
ola et in aures et annulos et gemmas in fronte pendentes
et mutatoria et pallia et linteumina et acus et specula et
lindones et vittas et teristra. et cetera. Armillas vocat
glosa. Ornamenta brachiorum. Perichelidas vocat or-
namēta talorum silia armillis. Murenule sunt cathenule

75

circum collum. Olfactoriola vocat illa in quibus continebant mustuz et silla. Teristria vocat vestes estiuales valde subtiles visui per vias que dicuntur a theron quod est est. is. tunc enim mulieres que se alienis plumis quasi cornix pulchras faciebant amniacet plumas et turpissime appareabant. et non solum deficiet glia ornatam tunc. sed etiam mutabatur in ignominiam. et que plus habuit de glia plus habebat de ignominia. Dsee. iij. Gloria; eorum in ignominiam operab. et ipsa. iij. et erit per suam odore fetor. et per zona fumeul; per crispanti crine caluicium. per fastia pectorali cilicium. Tercium est hoc quod corpora que hic fuerunt superbe ornata. a domino tunc non ornabitur. Unde berni. nunc eant nunc rideant quod corpora sua pellib; muriu; et stercorib; vermu; informat. quod cum dominus ad iudicandum venerit. non reformabit nisi quod abiecit omnis et humilitatis inuenientur. Unde ad pbi. iij. saluatorum expectam; tecum. ubi dicit berni. Requiesce in hac spe misera caro. qui propter animam venit. propter te quod venturus est qui reformauit illam tuam quod non obliuiscetur saluatori expectamus qui reformauit corpum humilitatis nostre. Quantum est magnus contemptus eterne glorie in eis qui se ornant. Multum enim contempnunt eternam gloriam. qui ei preponunt gloriam et laudes hominum. Carior enim habent ut pulchri dicantur. quamquam regnum eternum sequatur. nec etiam laudem semper habent quaz habere intendunt. In archa enim non serata thesaurum suum faciunt et ideo leuiter illum amittunt. Unde berni. insipiens tu qui congregas merces in sacra per tuum qui thesaurum tuum in alieno ore constituis. ignoras quod archa ista non clauditur nec seras habet. Quoniam enim est ingratiudo magna que est in eis qui superbe se ornant. Valde enim ingrati sunt qui deum in honorem in hoc in quo ipse voluit eos per ceteris creaturis honorare. In hoc spiritu deo honoriuit per ceteris homines per eum ad ymaginem et similitudinem suam creauit. Num multum ingens est ei qui in ymagine secepsit et cuncte illa facit. Quis enim non timeat irreuerentiam aliquem faciem ymagini

beate virginis vel ymagini cristi hominis · scilicet crucifixo
 Nuomodo ergo non timent homines ymaginē beate trinita
 tis irreuerenter seruare Qui exteri se ornant similes sūt
 sepulchris dealbatis que foris apparent hominibꝫ spetō-
 sa · intus plena sunt omni spurcicia ⁊ ossibus mortuorum ·
 Corpus enim peccatoris anime mortue est sepulchrū · vt
 dicit aug⁹ ⁊ domin⁹ Math. ¶ Ne vobis scribe ⁊ pha-
 risei qui filii estis sepulchris dealbatis que a foris appa-
 rent hominibꝫ p̄tōsa · intus vero plena sunt ossibus mortu-
 orum ⁊ omni spurcicia · Ad quod potest induci quoddaz
 exemplū barlaam · Rex quidam magnus habuit in itinere
 duos viros obuiam in reste attrita ⁊ sordida · ⁊ facie atte-
 nuata ⁊ psallebant domino · Rex autem de curru exiliis am-
 pieatus est eos · quod videntes príncipes eius indigne
 tulerunt · ⁊ cum per se non audirent corripere eum roga-
 uerunt fratrem eius ut quereret ab eo quare tantā reue-
 rentiam exhibuisset talibꝫ vilibus p̄sonis · Rex autem vo-
 lens ostendere illis errorem suum p̄cepit fieri quatuor ar-
 chas · duas deauratas in quibꝫ posuit ossa mortuorū fir-
 mans aureis seris · alias duas de pice ⁊ bitumine in quibꝫ
 posuit p̄tōsas margaritas ⁊ vnguenta optima ligās eas
 fimbribus cilicinis · ⁊ posuit eos ante magnates · vt extima-
 rent qui d singule valerent · At ille deauratas magni p̄-
 ej iudicauerūt · quibus rex ait · Erratis omnia oportz in
 spici interioribꝫ oculis non exterioribꝫ · apertis ergo deau-
 ratis archis ait rex · Iste est tipus eoz qui exteri sunt
 gloriosi · intus repleti mortuis ⁊ fetentibꝫ operibꝫ · deinde
 apertis alijs duabꝫ ait · Iste est tipus eoz qui extra sunt
 sordidis vestibus operati · intus pretōli · bene redolentes
 apud deum · quales fuerunt illi de quoꝫ veneratōne me
 reprehendi fecistis ⁊ sic confudit eos · Item ornantes se
 similes sunt simo cooperio ·

¶ Multis de causis superbus habitus potest esse cul-
 pabilis ¶ Cap. xiiiij ·

Dicitur autem quod superbo habitus potest esse culpabilis
 multis de causis. Prima causa est preciositas.
Vnde super luc. xvij. de diuinitate purpurato. dicit glosa. si cul-
 pa propter vestimenta vestium culpa non esset. sermo dei non ita iugis-
 later experimeret. quod diues purpura et byssus induitos apud
 inferos torqueret. greg. Nemo propter vestimenta nisi ad
 inanaz gloriam querit. videlicet ut honorabilior ceteris videa-
 tur. nemo vult propter vestibus induiti ibi ubi a nemore potest
 videri. Secunda est mollices. Math. xij. Quia molliibus vesti-
 bus induuntur in domibus regum sunt. Et super illud mat. iii.
Ipses iohannes habebat vestimenta de pilis camelorum. dicit
 glosa. seruus dei non debet habere vestimentum ad decorum vel ad
 delectationem. sed ad tegendum nuditatem. greg. Nemo
 estimet in fluxu ac studio propter vestimenta vestium peccatum dei sic. quia
 si hoc culpa non esset. nullo modo dominus iohannes de vestimentis
 sui asperitate laudabatur. Tertia est extrancias. quia
 do se alius vult habere vestes alijs dissimiles non superbo. i.
Visitabo super omnes qui induiti veste pigrina. Quarta est
 superfluitas que duplex est. vel quo ad multitudinem. vel
 quo ad magnitudinem. Primo modo est superfluitas in illis
 qui volunt habere vestes longas ut maiores esse videantur. quod
 vicium multum habundat in quibusdam qui pileos longos
 deferunt in capitulo. colopedia in pedibus. et vestes longas
 per terram trahunt. volentes sic adicere ad statutam cubitum
 unum. luc. xx. Attende a scriptis qui volunt ambulare in
 stolis. stola vestis est longa. Illi qui vel magnitudine vel
 altitudine corporis sui dignitatem volunt honorare nec videantur
 attendere quod legitur de saul quod rex malus fuit. et alti-
 or umido poplo ab humero et sursum. i. reg. x. tales etiam non
 attendunt illud propositum. Nec in tibiis viri bene placitum erit ei. et
 illud propositum. spirituum poterat est dominus. fatui corpora
 ponderant et iudicant hominem ex ea parte ex qua non est
 homo. Dominus vero spiritum ponderat. Vnde primo reg. xvi.
 dixit dominus samuel cum precepisset ei de vinciente.

dāuid ī regēni. ne despiciās vultū eius. nec altitudinez
 stature eius quonā abieci eum. nec iuxta ītūtū homīs
 iudico. homo enim videt que parent. domīn⁹ autē ītue=
 tur eoz. p̄tōsiores sp̄es armatice ī mīorib⁹ saccis solēt
 repom̄ ut gariopholi ⁊ silia. **T**hōc uito laborant domīe
 que longas caudas tribuit post se teraz p̄tōlis vestib⁹ ī
 duentes ⁊ de nuditate xp̄i ī pauperib⁹ non curātes. eau
 dis suis pulices colligūt. puluerez mouent homībo xp̄z
 vero quez ī tot pauperib⁹ nudū respiciūt ⁊ non operiūt
 timendū est eis ne ī caudis eoz dyabol⁹ qui escat. **N**ū
 legit̄ de quodam sancto. qui uidit dyabolū quendaz rīde
 tem. ⁊ querens ab eo causam risus dixit. **V**idi sociuz meū
 equitātem super eaudam ciuiusdaz mulieris. que dum reē
 heret eaudam cecidit soci⁹ me⁹ ī lutum ⁊ īde risi. **S**e
 cundo modo est superfluitas ī illis qui volunt habere di
 uersa paria vestium. ⁊ pōcius volūt vestimenta sua a tinea
 comecl̄i. quā xp̄m ī pauperib⁹ īdii. **I**ac. v. Agite nūc
 dñites. plorate v lulantes ī miserijs que euemēt vobis.
Diuicie vstre putrefacta sunt. ⁊ vestimenta vstra a tine
 is cōmesta sunt. **E**t berñ. Clamat nudi. clamant famelici.
 et conquerunt̄. **N**obis fame ⁊ frigore miserabilē laboran
 tibus. quid conferūt tot mutatoria vel extensa ī p̄ticis:
 vel plicata ī manicis. **A**uinta materia. vt si est serici vel
 aurea vel argentea. **E**t notandū q̄ circa materiam vestiū
 multuz pficit vel poci⁹ deficit curiositas humana. **P**rimo
 enim fuit materia vestiū pellis cum lana. **V**nde domīn⁹ ade
 fecit tunicam pelliceaz. gen. iii. Postea pcessit ad lanam
 puram que le mor est quaz pellis. **T**ertio ad corticem her
 barum sez ad līnum. **Q**uarto ad stercora vermiuz sez ad se
 ricumi. deinde ad aurifrigium ⁊ ad lapides p̄tōsos. **I**nter
 ornat⁹ vero qui ppter materiam reprehensibiles sunt sp̄aliz
 vident̄ esse reprehensibiles corrigie serice deaurate vel argē
 tate. p̄mo quia superbia talium corrigiaz̄ in loco humiliati
 omis est. **M**ich. vi. **I**humiliatō tua ī medio tuū superbia

pauperum que habet reprehensiuz plus domini displicet
 quam superbia diuitis. Sic potius deo displicet circa ven-
 trem. Vnde tanta materia est humilitatis quam in alia pa-
 te hominis. Preterea sicut ignis vehemens est qui ardet
 cum aqua que contraria est ei. sic valde magna est superbia
 que durat ubi tanta est materia humilitatis. berii. Non est
 magnū humilem esse in abiectione magna præsus et rara virtus
 humilitas honorata. Sic econuso magnū uicium su-
 perbie cum humilitate tanta Ideo humilitas beate virgi-
 nis omnē humilitatem pure creature superauit quia maiorum
 rem materiali superbiendi habuit cum dei mater fuerit. Sic
 superbia ventris superbiā aliorū membrorū. superiat. cū ma-
 iorū materiali humilitatis habeat. Itē saccus bono tritico
 plenū bene ligat fune vniū obuli. non modica fatuitas ē
 ad ligandū saccum immūdicia plenum. querere corrigiaz
 sericam deaurataz vel deargentatā et vasis vimū pto sum
 continentibz circuli lignei sufficiunt. ridiculū ergo est cir-
 culis deauratis vel argentatis ligare saccum ventris ab
 hominatōne plenuz. Preterea quis non irrideat si uideat
 ornatum templi pomū circa simū vel aliquē locum continen-
 tem immūdicias. sic faciūt mulieres que ornant se circa me-
 dium corporis. vnde ps. filie eoz composite circuoz. ve-
 sili. templi. Est etiam magna stulticia mulierz. q̄ corrigie
 ille care constant eis. et non p̄funt anime nec corpori ymo
 deus in eis offendit q̄ proximus scandalizat. ip̄e etiam mu-
 lieres ex pondere grauantur. cum interdum magis pon-
 derose sint quam circuli ferrei quos penitentes deferunt.
 Multe mulieres sunt si iniungeretur eis p̄ penitentia ut
 ita ponderosas ferrent corrigias non acquiesceret iniun-
 genti. Mira insania mulierz. q̄ tantis dyabolo se ligant et
 q̄ tam care emūt. Vnde a dyabolo ligent. Dyabolus enī
 bene seit ligare aliquę suo proprio cingulo. Sexto reprehensi-
 bilis est ppter colorez. ut in vestibus clericorum color vi-
 ridis rubeus et varius. Cuius rei ratō esse potest q̄ talis

A 27

color in lana oviū naturaliter non inuenitur. Si enī deus
volui sset lanam oviū talium colorum esse. ipse potuīs
depingere sicut et aues. Et forte in principio non fuit fac-
ta tinctura huius absq; culpa et curiositate. Nudus quā
dam virginem quam conscientia remordebat quia habebatve
item alterius coloris quam naturale. allegantē circa se q̄
ovis que nunquā peccauit contenta est naturali colore
ipsa vero que multa peccauerat. posteriori colore uteretur
et in veritate cum homo mendicet vestem ab oue. **Juxta il-**
lud aug⁹. ovis mandatum euangelicū implens de duabus
tunicis dat vnam non habenti. sufficere deberet homi men-
dicanti color ille qui sufficit ovi lanam largienti. **S**upbus
mēdie⁹ est cui non sufficit illus q̄ sufficit illi a q̄ mendicat.
Inter ornatus vero qui propter colorē reprehensibiles sunt
specie videt esse reprehensibilia pepla siue vitte mulierum
croceata qd̄ multipli potest ostendi. Primo quia displi-
cet alicui p̄ncipi quando videt vexillum nimici in terra sua
sed plus displicet ei si videt in aliqua de villis suis. Altero
plus si in aliquo de castro suo. et p̄cipue si videat illud in
superiori parte castri sui. sic deo multū displicet quādo vi-
det superbie vexillum q̄ est dyaboli signū in superiori pte
castri sui se in capite mulieris. et videt vexillū suum remo-
tum a loco in quo poci⁹ solebat illud esse. humilitate enī
pacientie poci⁹ voluit domin⁹ esse in capite. eze. ix. signa
ebau. In signū huius rei fit crucis signum in illis qui bap-
tizant et illis qui confirmant in fronte. et in capite ieiunij.
capita cincere aspergunt. Sedo per hoc q̄ velū q̄ est in capi-
te mulieris signū est subiectōnis in hoc ostendit q̄ superi-
orem habet se virum suum. In hoc enim ostendit q̄ ab ea
puaricato incepit. et ideo pocius mulieres velamina defe-
runt quam viri et p̄cipue quando a viris cognite sunt. vñ
super illud. j. ad cor. xi. Capilli mulieris p̄ velamine ei da-
ti sūt. dicit glo. ad hoc hz̄ m̄li velamē vt se ream agnoscat
et subditam. Et iterum in eodem ca. super illud. Non est

vir ppter mulierem sed mulier pp ter virus dicit glo. **G**loria
 debet mulier super caput suum habere velamen ppter agelos
 dicit Ambro. ut se ostendat subiecta viro. et quia per
 eam puericato cepit. **V**nde cum pepluz debeat esse signum
 humilitatis multum deo displicet si superbiat inde mulieres
Irridendum esset fur cuius insignium furti bursa suspendi det
 ad collum si peteret ut illa bursa purpurea esset. sic irrum
 de sunt mulieres que volunt habere peppla croceata in obpro
 brio enim suo querunt gloriam ubi esse non potest. non esse
 dicit ad gloriam furis si bursa a collum suspensa sit dea u
 rata. **T**ertio per hoc quod mulieres que croceum colorum in pe
 plis deferunt colorum decentem amabilem deo et angelis et ho
 minibus mundi cordis vilipendunt. colorum vero minus decen
 tem contra doctrinam ecclesie deferunt quod croceus color minus
 sit decens quam candidum patet quod nulla est quod non relic
 habere faciem suam candidam potius quam crocei coloris.
Quod autem color iste placeat deo. patet per hoc quod dicitur
 Cant. v. dilatus meus candidus. non dicit croceus. et
 sapientia. viij. de ipso. **C**andor enim est lucis eterne. et bernardus
 loquens de sapientia invenientia. **C**andor est lucis sapientia et candi
 dam oportet esse animam in qua ipsa sedem elegerit. sic etiam
 placet deo candidus color in ornatu corporis potius quam
 croceus. quod patet per illud Math. xvij. quod in transfigurati
 one domini vestimenta eius facta sunt alba sicut mixtum. **M**a
 gisterio enim spissitudinem institutum est quod sanctissimum cor
 pus domini panno candido inuoluatur non croceo vel alterius
 coloris. **V**nde bene debet sufficere in mundo corpori co
 lor ille ad inuolendum qui sufficit dominico corpori. quod eti
 am color iste placeat angelis. patet per hoc quod legitur mar
 ijin. angelos apparuisse stola candida. **M**ath. ultimo legi
 tur. vestimenta angeli albafusse sicut mixtum. **E**t Ioh. xx. et
 vidit duos angelos in albis sedentes. quod autem hominibus
 mundi cordis placeat color iste patitur quia si quis cecurrat
 duabus mulieribus quarum una habet peplum candidum et altera

eroceum. statim illam quæ defere candidum honestiorēm
 in dicabit et ita magis ei placebit nisi iniqūitas propria cor
 eius subuerterit. Quarto potest id est ostendi per hoc quod eū
 ornatus propter vanitatem reprehensibilis sit quod vām? et mu-
 tabilis erit in ornatu magis reprehensibile erit. Vnde cum
 eroceus color in peplos valde mutabilis sit reprehensibilis
 est. Si aliqua mulier tunicam suaz qualibet septimana tin-
 geret et lauaret satis fatua dicereſt. Tales sunt que sin-
 gulis septimanis pepla sua tingunt et abluunt. Septimo
 est reprehensibilis habitus vel ornatuſ propter presumptōneſ
 quandoſeſ aliquia pſumit facere quod ſpecialiter ad deum perti-
 neat ſicut faciunt ille que alienos crines apponunt capiti
 colorēm innaturalein ſupfaciem. huiusmodi enim pſuum
 est dei. Vnde tales cum lucifero ſimiles volunt altissimo
 eſſe. Ipſe ſunt velut hymie que dum volunt ſe decorare ſpi-
 ritualiter ſe vigilant. ſunt etiaſ angeli tenebraꝝ traxi gu-
 rati in angelos lucis. non attendentes illud eccl. iij. ne ae-
 cipias faciem quam mulier aſſumit contra faciem interio-
 rem anime quia eaꝝ detur pat. duꝝ em mulier exterioꝝ vult
 habere pulchram faciem. interioꝝ aſſumit faciem dyabolicaꝝ
 Uxtra illud pſ. Facies peccatorꝝ ſumitis. Facies emiſ al-
 sumpta contraria eſt faciei naturali. quia ante debitū tem-
 pus facit eam ſenescere. et in futuro p ea puniet. Joel.
 ii. Omnes vult redigent in ollam Multū offendit ali-
 quis artifex quando aliis pſumit meliorare opus ei⁹ ſic
 deus in iſtis. P. magnam contumeliam facit deo que po-
 cius vult talem faciem habere qualem pictor facit quam
 qualem ei deus fecit. De tali muliere dicit Gero. qua fidu-
 cia erigit ad celos vult quod conditor non agnoscit. Dicit
 autem cohiberi mulieres ab alienis crinibus ſex. Si eis diligē-
 ter osteneantur. Primum eſt pena quam ſcriptura omniatur
 eis. Iſa. iij. Decaluabit dominus verticem filiarꝝ ſyon et do-
 minus crines earum nudabit. Et in pñti etiam quandoqꝫ
 crines earum nudatur. Vnde parihis accidit in quadaz

processione q̄ quedam hymia euādam domīne p̄plum cum
 alienis crībus abstulit coram populo & turpis & depilla
 ta sicut cornicula de positis plumis alienis remansit q̄ u
 sto dei iudicō accidit iuxta illud ysa. ve qui predaris non
 ne & tu p̄daberis. Dep̄data fuerat illa mulier mulierem
 mortuam crībus suis. & i deo merito eam hymia dep̄dauit
 Poeta non est lex equior vlla quam necis artifices arte p
 ire sua. Secundo fatuas magna que comitatur hoc vi
 cium q̄ patet ex hoc q̄ pugiles crīnes suos abbreviant.
 Facturi duellum. ne per crīnes ab hostibus capiantur. Et
 illi sūl̄ qui intrant religionem tanquam pugiles spūales
 fatue & amen mulieres crīnes suos augēt. licet in bello p
 riculosissimo sint. quasi nolint d̄ māibus dyaboli euadere
 Non defacili euadit mulier de manu dyaboli. ex quo tenet
 eam per crīnes. quando sez mulier habet mīmū amore ad
 decorem crīnum. Item tales materiam periculose infirmi
 tatis quam augent cum pociō deberent eam minuere qua
 si nollent a sua infirmitate curari. Infirmitas autem valde
 periculosa est sicut prius ostensum est. superbia que ma
 teria augēt quando crīnes alieni p̄prijs crībus addūctur.
 Satis sunt superbe que parum habent de crībus. Ter
 to peruersitas magna. faciunt enim tales ad contumelias
 et dampnum animarum suarum q̄ non facerent ppter amo
 rem dei & salutem p̄priam. Si inungeret alicui mulieri p
 penitentia q̄ haberet per noctem ad caput suuz manū mu
 lieris mortue nullo modo vellet habere. diceret enim terro
 re se amente fieri. Crīnes autē mortue mulieris vult habere
 in nocte ad caput suum in contumeliā dei. & contra volū
 tam ecclie. Nec terret inde. nescio quo dyabolico mira
 culo. Quarto ingratitude magna que est ibi quando scili
 cet ipse volunt habere in loco illo crīnes ad dei contumeli
 am ubi xp̄us p̄ amore eaz tulit spīneam coronā. Quinto
 contemptus dī. valde enim deum contempnunt que ca
 pillos ei preponunt cum capilli videant esse supfluitates

hominis sicut et angues. de receptaculo lentiuz et pedie
 locum faciunt mulieres thezaurum suum ymo deum suum. qd
 hoc ab homine colit quod per ceteris diligit sicut dicit glosa
 ad pbs. iii. **D**uoꝝ deus venter est. **D**e maria legit luc. vii
 q capillis capitum sui tergit pedes domini sui. non amabat eos
 sicut domine nostre amant. **S**exto multiplex malum q in
 de puenit tam eis quam proximis eorum proximis malum puenit
 quia pulchri erines sunt velud laquei qui bo fatui capiunt
Vnde legit uicidio xiiii. q ipsa colligavit cineynos suos
 ad capiendum holofernem. **C**ineyni sunt capilli dependentes
 a capite mulieris. **S**icut pueri laqueos faciunt de pilis
 caude equi ad capiendum aues. sic dyabolus facit laqueos
 de pilis mulierum ad capiendum viros. **S**pis etiam mulieri
 bus multiplex malum facit pulchritudo crinum. **A**ccidit enim
 ei sicut legit absolon accidiisse de pulchritudine crinum ei
 sicut legitur. ii. reg. xiiii. **P**orro sic absolon vir non erat
 pulchrior in omni istrahel. **E**t subdit **A**vestigio pedis usq
 ad verticem non erat in eo uilla macula et quanto magis to
 debat capillos. tanto plus erescerat. **S**emel autem in an
 no tondebat. quia grauabat eum cesaries et ponderabat ca
 pillos capitum sui ducentis scilicet pondere publico. **N**uid au
 tem ei acciderit legit. ii. reg. xxviii. scilicet q caput ei quer
 cui adherit. et illo suspeso inter celum et terram mulier in quo
 insidebat pertransit. et veniens ioab tres lanceas infixit in
 corde eius. **S**ic per pulchritudinem crinum adheret satua
 mulier alicui luxurioso qui per querendum designat. **N**uero
 enim fructum facit porcoꝝ et luxuriosi opera faciunt quibus
 infernales porci delectantur. et venies dyabolus infigit tres
 lanceas in eorum fatue mulieris. **P**rima lancea est vice super
 bie. **S**ecunda vice luxurie. **T**ertia discordie propter ipsam
 inter mulierem et virum suum. **D**e hoc require in tractatu lux
 urie in ea. de choreis ubi ponit illud verbum apostoli. ix. et filios
 locustarum. **O**ctauo potest esse reprehensibilis habitus vel
 ornatus propter formam vel compositionem. In forma vero

reprehensibilia sunt ista. incisio ex parte inferiori sicut in
 vestibus ioculatorum corrugato ex parte superiori. Utinam
 si deo placeret. facies earum corrugate fierent. que uestes
 suas corrugarent. Reprehensibile etiam est quod caude ibi assu-
 mantur. natura caudaz negavit hominibus. sed miseri homi-
 nes eam sibi assument. precipue autem sunt reprehensibles quod
 ad formaz et opositonem sotulares rostrati et perforati et
 stricti. Rostrum in sotularibus dyabolica videtur esse inuentum
 cum non inueniat simile in rerum natura. cum nullum animal
 sit quod in pede rostrum habeat. et si habeat aliquod in capite. mu-
 lieres vero que nullos rostrum deberent habere volunt habere
 in pedibus. perforatum etiam in sotularibus magna videtur fa-
 tuitas. cum sotulares integri meliores sunt quam perforati.
 Sicut strictura in sotularibus magna fatuitas est cum
 deus in hoc offendatur et pedes grauenter. non enim ita ostrin-
 gerent pedes si essent in compedibus sicut quandoque a sotula-
 ribus. multi sunt qui non recipi perent pro penitentia tale graz-
 uamen. si sacerdos eorum vellet hoc eis iniungere. magna
 etiam ingratitudo est deferre foramina ad contumeliam dei in
 pedibus suis. cum deus pro amore suo pedes suos voluerit per-
 forari. Magna etiam fatuitas est querere pulchritudinem
 in sotularibus cum ad hoc inuenti sunt ut inquinentur et pe-
 des ab inquinatione seruentur nec in radicibus arborum vel fun-
 damentis domorum pulchritudo solet requiri. Nonon quia
 de re iniuste acquisita sicut accidit in vaporibus visuriorum
 et raptorum quod uestes pretiosas offerunt de lacrimis pauperum
 uestes tales sanguinolente sunt. Jere. iiij. In aliis tuis
 inuentur est sanguis animarum pauperum. Alle sunt extremitates
 superborum palliorum. alii istis volant in infernum. In
 aliis istis inuenitur duplex sanguinis. scilicet sanguinis pauperum.
 Spolia enim pauperum ex quibus est uestis in dicto scripture
 sunt sanguinis pauperum et vita eorum. eccl. xxxvij. pars
 egencium vita pauperum qui defraudat illorum homo sanguinis
 est. Alius est ipsius mulieris. que defert pallium emptum

Ago.

De re iniuste acquisita. Mors enim sua latet ibi cū ad suā dampnatōnem illud deferat. Cruentatō ista que est in re stibus diutum figurata est per clamidem coccineam in q̄ illusus est dominus. Illusione enim illa ostensus est stat̄ principum hui⁹ mundi Decimo ppter amorez nimius quē habent mulieres ad pulchritudinē. tantus enim potest eē amor ille q̄ est mortale peccatum ⁊ quasi ydolatria ut quādo amor ille dei amoreni supat. hoc enim ab homine colitur q̄ p̄ ceteris diligit sicut prius dictum est. Quinq̄ autem sunt que debent cohibere mulieres a nimio amore pulchritudinis. Primum est vanitas ipsius pulchritudinis p̄victi. Fallax ⁊ et vana pulchritudo tē. Vana enim est q̄ nichil valeat ei que habet eam poci⁹ uidet valere illis qui vident eam ⁊ in eo visu delectant̄. potest etiam dici vana quia vadit in nichilum. ppter q̄ flori comparatur. ysaie. omnis caro fenum ⁊ omnis glia eius tanquam fics agri. licet flores sive magni decoris tamen parum amant̄ quia cito transīt decor. sic parum amanda est pulchritudo corporis quia cito perdit admirans in morte quando maxime necessaria esset eis deo debeat p̄ntari. ⁊ angelis eius cū iure sunt ad curiam celestis regis. Secundum est q̄ pulchritudo talis maledicit̄. Job. v. Vidi stultum firma radiis ⁊ male dixi pulchritudini eius statim. Unde dicit glo super hoc verbū statim Infirmit̄ cum inequalitate rez variatur. dum videt prospera laudat. cuni mutant̄ nichil esse iudicat. Sed sanus cum gloria ipsam penam sequente considerat ⁊ statim dampnat. male fuerūt pulchre ille mulieres que ppter pulchritudinē suam dampnabūt. Maledicta est talis pulchritudo mulieris. Multis poci⁹ expeditiss q̄ fuissent leprose vel naso vel aurib⁹ mutilate. quam q̄ es sent pulchre. Tercium est turpitudinē ⁊ immūdicia q̄ sepe decorum corporis comitat̄ ezech. xvi. ad fatuam mulierem abominabilez fecisti decorum tuam hoc est de quo multū dolendum est q̄ mulieres pulchre que pl̄ debent horrere

immūdiciaz amplius se īquānare per peccatū ppter q̄ dī
 pū. xj. circulus aureus ī narib⁹ suis. mulier pulchra ⁊ fa-
 tua. id est pulchritudo mulieris fatue. **S**us circulum aure-
 um habens ī naribus ipm trahit per quodlibet voluta-
 brum luti. **S**imilē mlieres fatue pulchritudinē suā distra-
 hant per quodeunq; volutabru luxurie. **S**us non parcit
 ori sicut nec pedi quin illud ī lutū infigat. **S**ic nec mulier
 fatua faciei sue p̄ nmo illa p̄ ceteris membris. operit īiq-
 tate ⁊ ī pietate sua. **N**el aureus circul⁹ est mlier pulcra
 ⁊ fatua quam dyabolus trahit per omnem immūdicā qua
 habet eam ī potestate sua sicut sus circuliz aureū traherz
 per lutū quam haberet ī naribus suis. **Q**uarto q̄ pulcl. n̄
 tudo earum valde nocua est. **E**st em⁹ pulchritudo illa pul-
 chritudo exurens qualis est pulchritudo carbonis nini. ⁊
 est etiā pulchritudo vulnerans qualis est pulchritudo splē-
 dentis gladij. **V**nde **G**ero. **G**ladius igne⁹ est spēs mlieris ⁊ pū. v. **D**e fatua mliere dī. q̄ nonissima illius amaz-
 ra sunt velud absinthium. ⁊ acuta quasi gladius biceps.
 sicut puer ī gladio fulgenti. p̄mo solū aduertit pulchri-
 tudinem. ⁊ ideo gladiuz amplectit. sed nouissime sentit
 lesionem. **S**ic fatui homines p̄mo solū decorē mlieris ad
 uertūt̄ h̄ postquā tetigerit per amore ex vulnere cordis
 perpendicular illam esse gladium acutū. **D**iceps aut̄ gladij.
 potest dici decor iste quia ipm mlierem ī quo est ledit.
 per superbiam ⁊ ipos aspicientes per luxuriāz. vel gladius
 potest dici biceps. quia corpori ⁊ anime occasio est mortis
 eterne. ⁊ vere gladius igneus est decor mlieris. potēs ad
 exurendū cor hominis. **V**nde barlaam rex habuit filiu⁹ de
 quo dicitū est ei a medicis q̄ cecis fieret si infra decez an-
 nos solem videret. **V**nde rex ipm fecit īcludi. x. annis.
 et egredienti ei de spelunca ostensa sunt ei multa p̄tōla ⁊
 concupiscibilia. ⁊ ad interrogatōnem eius nominata sunt
 singula. eiz autē īquireret de mulierib⁹ que aderāt ubi
 dixit ei quidaz iocose eas esse demones qui hoies seducunt

432

et cum reductus ad reges quereretur ab eo quid magis
cuparet dixit se super omnia que videat desiderare demores
qui seducunt homines et miratus est rex quod tam tyrannici
res esset spes mulieris. **N**on enim decor qui aduersari
bonitati. **N**on enim defacili habetur bonitas cum decoro.
Poeta his est cum forma magna pudicicie. **N**on auferat bo
nitatem que longe melior est quam decor. non est cupienda
ymmo valde timenda. **I**n magno periculo est pulchritu
do mulieris. est enim quasi thesaurum in aperto qui a multis
concupiscit. greg. de perdibili desiderat qui thesaurum publi
cum via portat. fatui sunt qui neglecta bonitate pulchri
tudinem querunt. **S**iles sunt puls qui pira vel poma ver
mes habentia quia pulchra ceteris sunt perligunt. precipue
autem fatue sunt que naturaliter deformes sunt et non laborant ad
hoc quod sunt pulchrae qui consequi non valent et ut bone sint
non laborant quod defacili consequi possunt quod tam melius est.
Mulier que laborat amplius ad hoc quod sit pulchra quam
bona videlicet plus amare alterius utilitatem quam sua. **S**i
enim pulchra fuerit. alii pulchra erit. Pulchritudo enim
est alienos oculos pascit. **S**i autem bona fuerit. sibi bona
erit. p. ubi. ix. **S**i sapiens fueris tibi meti ipsi eris. **V**ndecl
imum est culpabilis ornatus mulieris quia multis nocet.
Primo nocet viro suo quae interficit spuma iter dans ei oc
casionem quod usurari sit vel raptor. Secundo illis quibus
debuit restituere. Tertio sibi ipsi et hoc multis modis quia
materia est infirmitatis magna sequitur superbie et aufert ei unum
debuit redimere animam morti eterne condemnata et eti
am tempus quod debuit expendere in servitudo dei. Item aufert
ei orationes quas facit ecclia. non enim exaudire deus ora
tiones quas facit mulier ipsa superbe ornata. cum ipsa fi
lios dei occidat ex alia parte. **V**nde super. i. ethy. ii. **N**on
in tortis crinibus. dici. glo. Superbus habet non impe
tit. **N**on est parvum dampnum mulieri que pauper est
spiritualiter. si orationes quas in ecclia facit amittat. orationes

mon. ad P.

733

enim sunt magna pars bonorum que ipsa facit frequenter
potius utile esset eis humiliter esse in domo . quam super
be in ecclesia . **S**i aliqua mulier esset que in nulla sollemp
nitate iret ad ecclesiam ipsa reputaretur heretica . **Q**uid
ergo est de ea que facit quod deterius est . **Q**uomodo ta
lis mulier remissionem peccatorum suorum consequetur
que in ecclesia deum offendit . ubi eum placere debuit .
Item nocet eis superbis habitus quia bonam famam au
fert ei . **V**nde super illud . i . thy . ii . Non in tortis crimib
us . dicit glo . superbis habitus non recte facit de se cre
di . **I**tem Facit homines sollicitari sicut equi . ex quo enim
equus habet signum venalitatis in fronte non querit ut sit
venalis . sed pro constanti habetur et de pretio queri
tur . **S**ic mulier habens ornatum meretricum sollicitat
et sollicitata nisi valde fortis sit facile labitur . **Q**uia ca
sta est quam nemo rogauit . **Q**uarto nocet superbis or
natus alijs mulieribus . quia ministrat eis exemplum sup
bie . dat etiam eis occasionem inuidie et discordie ad viros
earum et quandoqz occasionem adulterij quia si non possunt
habere similes ornatus a viris suis rixantur cum eis et qn
qz eos habere volunt ab alijs et sic adulterium committunt
Quinto nocet maritis aliarum mulierum . reddit eis ux
ores eorum molestas . et quandoqz aufert eas illis . **S**exto domino cuius templum exurit . Templum dei est unus
quisqz fidelis . plus diligit deus unum templum spirituale
quam omnia tempora materialia mundi . **V**nde magna dei of
fensio est incendere huiusmodi tempora . **S**eptimo nocet
sanctis . quia festa eorum non obseruant . quia tunc ma
gis peccant quam in alijs diebus cum magis superbe se ha
beant . tunc etiam quandoqz violent festa preparando or
natus suos . **D**ecimo angelis nocet . quia filios dei in eo
rum positos custodia occidunt . **I**deo dicitur ad .
Corintheos undecimo . **Q**uod mulier debet habere vela
men super caput suum . propter angelos ne scilicet .

B

offendat angelos occidendo homines quos ipsi custodunt.
 Et ut breuiter dicam deo et angelis eius non timet contumeliam facere etiam in ecclesia quoniam corpus Christi pnis est et angelis assunt. et populus ibi est congregatus scilicet quoniam missa celebraatur. quod angelii ibi assunt. patet ex verbis Gregorii. sic dicetis
Nunus fidelium dubium habet possit in ipsa ymolatōnis hora ad vocē sacerdotis celos aperiri. atque in illo Christi misterio chorus angelorum adesse. summis yma sociari. terrena celestibus ungi. Et sup illud. i. Cor. xi. ubi dicit apostolus quod mulier debet habere velamen super caput. dicit glo. Angelici spūs nobis adesse credendi sunt maxime eis diuinis obsequijs mancipemur. id est cum ecclesiam ingressi lectōibus sacris aurē cōmodam vel psalmodie opam dam vel orōni incūsumus vel missarum sollempnia celebramus. Ideo monet apostolus habet hanc propter angelos. Nec dubitari debet ubi dominici corporis et sanguinis mysteria geruntur. superciliorum ciuium conuentus adesse. qui monumētū quo venerabile corpus post eum fuerat et unde resurgendo abscesserat. tam sedulis ex cubiis seruabantur. Ultio potest esse culpabilornat propter intentiōnē. Multiplex potest esse intentiō mulierū ornatiū se. Quaedam enim ornant se ut cōcupiscant ab alijs quam a viris suis quod stat esse mortale peccatum licet non habeant voluntatem desideri illis qui eas occupiscunt. quod secundum Augustinum non solum appetere sed etiam appeti velle criminosum est. Alio modo ornant se ex superbia. potest pulchritores sint alijs vel saltē non excedant ab alijs vel ex amore vane glorie et laudis ut dicatur quod ipse sunt pulchri. Iste pridentur multum impius esse non curantes de morte fratrum suorum dum solum habeant ventum vanitatis ut pulchritudo reputentur. Non videtur quod tales mulieres caritatem habeant. quia verba vane laudis cariora habent quam fratres suos. Alio modo ideo se ornant. ut viris suis placeat ut sic contineantur ab alijs mulieribus. hoc de tribus accedit quod si quis occidit eos spūaliter dum datur eis occasio. quod nimis amet eas quia nimis amator uxoris proprie adulterio est sicut dicit Ambrosius

Ex quo amor iste non sit contra deum. iam iudicatur peccatum
 tu mortale. **P.** si ornatu suo velud quoddam rethor volunt
 capere virum suum ne capiat ab alijs mulieribus quare illud
 rethor expandit ubi non est vir eius. **M**ulte enim potius
 ornant se quando prodeunt in publicum quam quando sunt
 cum viris suis in domo. similes sunt illis qui dicunt se vel e
 capere aves silvestres et capiunt domesticas. **P.** **H**ic mu
 liger cauet ne perdat virum suum. sic vir debet cauere uxori
 rem suam. **V**nde debet velle quod moderate ornetur. sicut mu
 rilagus silvestris fit et fugit quando habet pulchram pelle
 et quando per baculum de causa amittit. aliquis enim propter pulchram
 pelle vellet eum habere. **S**ic mulier ornata libenter va
 dit ad spectacula ut ab aliquo concupiscatur. et a viro quoniam
 quod amittitur. potius deberet velle vir eam habere minus
 pulchram quam alijs pulchriorem. **T**em si non placet viro.
 quod vultures inde luxuriosi sequantur uxorem suam quare
 vult eam esse absque pelle conuersationis honeste. **T**unc cum
 non vult uxorem suam meretricem esse. querere vult eam
 similem meretrici esse. et in habitu meretricio. **D**e hoc ha
 bitu publici. **vii.** **E**cce occurrit ei mulier ornatu meretricio pro
 parata ad capiendas animas. et cum ex hoc verbo constet
 aliquem ornatum meretricum esse. non video quid sic me
 retricius habitus nisi croceus sit et similia. **Ezech. xvii.** ha
 bens fiduciam in pulchritudine tua fornicata es ad omne
 caput vie erat signum prostitutonis tue. solent cappones in
 domibus suis ex diversis partibus circulos ponere. quando
 diuerse vie sunt circa domum ut transcutentes per quemque
 viam sciant ibi vim eum esse venale. **S**ic fatue mulieres si
 na venalitatis ponunt in capite in pedibus et in brachiorum et in
 se dicunt esse castas et castitate amare. volentes quod magis creda
 tur viri testi assueto medaciis quam multis testibus viris quod
 metiri non nouerint. Testis assuetus quod medaciis lingua est eorum
 Testes veri sunt certa membra quod impudicitiam ostendunt. **Jer.** a
 loquendum nobis est ut vestiti sumus a vestiis et loqui mur